Imp-05-09_A05 Tipo de Documento: Público Pág. 1 / 1

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

Exmos. Senhores:

Deputados da Assembleia da República

 Grupo Parlamentar do CDS-PP

Assunto: Resposta a Requerimento – Utilização de Glifosato

Em resposta ao Requerimento n.º 1429/XIII/1AL, remetido por V. Exas.,  cumpre informar

que já usámos Glifosato para controlo das ervas daninhas, e, de momento estamos em processo

de avaliação de alternativas a este meio de controlo de infestantes.

Mais se informa que, estamos a seguir atentamente as opiniões e pareceres das

entidades de saúde internacionais sobre a perigosidade do composto para a saúde humana.

Com os melhores cumprimentos,

Águeda e Paços do Concelho, 1 de agosto de 2016

O Vice-Presidente da Câmara Municipal,

(Jorge Henrique Fernandes Almeida, Enf.)

CELIA

2016,69,S,G,4073 2016-08-01